[bookmark: _GoBack]

Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы на действия
единой  комиссии заказчика - Муниципального  бюджетного дошкольного образовательного учреждения  «Кугесьский  детский сад «Пурнеске»
Чебоксарского района Чувашской Республики

                                                                                                Дело №   51 -К-2013

						                                                                      г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  04 апреля  2013 года
Решение изготовлено в полном объеме 09 апреля 2013 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от  01.08.2012 № 300  и от 01.04.2013 № 109 , в составе:

Борисова В.А.         – руководителя управления  (председатель комис-
                                   сии);
Чагиной Г.В.            - начальника отдела  контроля  за размещением
заказов   и торгов Чувашского УФАС России (член
комиссии);
         Давыдовой Н.А.       - специалиста-эксперта отдела контроля за разме-
щением заказов и торгов Чувашского УФАС России,
в присутствии представителей Муниципального  бюджетного дошкольного образовательного учреждения  «Кугесьский  детский сад «Пурнеске» Чебоксарского района Чувашской Республики – Романова Наталья Ивановна (заведующая), Морозова Елена Фоминична  (по доверенности)

 В отсутствии заявителя – ИП Мешкова А.В.,  представившего ходатайство от 04.04.2013  о рассмотрении жалобы без его участия,
рассмотрев жалобу ИП Мешкова А.В.,  на действия единой комиссии  Муниципального  бюджетного дошкольного образовательного учреждения  «Кугесьский  детский сад «Пурнеске» Чебоксарского района Чувашской Республики о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498

                                     УСТАНОВИЛА:

01.04.2013 ИП Мешков А.В.  обратился в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия единой комиссии  Муниципального  бюджетного дошкольного образовательного учреждения  «Кугесьский  детский сад «Пурнеске» Чебоксарского района Чувашской Республики при проведении запроса котировок  цен на поставку продуктов питания (изв. № 0315300109413000004).
Жалоба подана в Чувашское УФАС России с соблюдением требований, установленных статьями 57, 58 Закона о размещении заказов.
Согласно жалобе, ИП Мешков А.В.  принял участие в запросе котировок  на поставку продуктов,  объявленный Муниципальным  бюджетным  дошкольным образовательным учреждением  «Кугесьский  детский сад «Пурнеске» Чебоксарского района Чувашской Республики. Однако, в соответствии с протоколом  рассмотрения и оценки котировочных заявок 0315300109413000004-П от 28.03.2013   участнику №165 отказано в допуске. Основание отказа: котировочная  заявка  не соответствует требованиям, установленным в извещении о проведении  запроса котировок, а именно  на основании  части 3 статьи 47 Федерального  закона от 21.07.2005 №94-ФЗ ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», не соответствует  требованиям,  установленным в извещении  о проведении запроса котировок.
ИП Мешков А.В.  (заявка №165) в своей жалобе указывает, что  не согласен  с решением единой  комиссии об отклонении  его заявки  от участия в запросе котировок цен,  так как им подана  надлежащим образом заполненная форма заявки.
Представитель  заказчика  в заседании комиссии нарушение законодательства о размещении заказов не признал, считает, что заявка  ИП Мешкова А.В., отклонена правомерно, поскольку  участником в заявке не  указаны сведения  о принадлежности  данного участника  размещения  заказа к субъектам малого предпринимательства.

Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
  Заказчиком является отделение  Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Кугесьский  детский сад «Пурнеске» Чебоксарского района Чувашской Республики.
Заказчиком  21.03.2013  года на официальном сайте http://zakupki.gov.ru  разместил  извещение  № 0315300109413000004)   о проведении запроса котировок цен  (для субъектов малого предпринимательства) на поставку продуктов питания с начальной (максимальной) ценой контракта  144416,00  рублей.
  До окончания указанного в извещении о    проведении запроса котировок  цен  срока приема заявок поступило 2 заявки.
В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок 0315300109413000004-П от 28.03.2013   участнику №165 отказано в допуске. Основание отказа: котировочная заявка  не соответствует требованиям, установленным в извещении о проведении  запроса котировок, а именно  на основании  части 3 статьи 47 Федерального  закона от 21.07.2005 №94-ФЗ ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», не соответствует  требованиям,  установленным в извещении  о проведении запроса котировок.
В силу  части 3   статьи  15 Закона о размещении заказов, при размещении заказа путем проведения торгов, запроса котировок, которые предусмотрены частью 1 настоящей статьи и в которых участниками размещения заказа являются субъекты малого предпринимательства, информация о проведении таких торгов, запроса котировок должна содержаться в извещении о проведении открытого конкурса, открытого аукциона или в извещении о проведении запроса котировок.
При проведении запроса котировок заказчик должен указать в извещении о запросе котировок необходимость соответствия участника размещения заказа требованиям пунктов 1, 2, 3 части 1 статьи 4Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации" (далее - Закон N 209-ФЗ):
При размещении заказов в соответствии со статьей 15 Закона о размещении заказов участники размещения заказа должны соответствовать следующим требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона N 209-ФЗ:
1) для юридических лиц - суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого предпринимательства, не должна превышать двадцать пять процентов;
2) средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующего предельного значения средней численности работников для субъектов малого предпринимательства - сто человек включительно;
3) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации для субъектов малого предпринимательства.
В совместном Письме Минэкономразвития России от 18.08.2009 N 13497-АП/Д05 и ФАС России от 17.08.2009 N АЦ/27510 "О разъяснении норм Федерального закона от 21 июля 2005 г. N 94-ФЗ в части размещения заказов у субъектов малого предпринимательства" (далее - Письмо) разъяснено следующее.
Участник размещения заказа декларирует в котировочной заявке соответствие требованиям, установленным статьей 4 Закона N 209-ФЗ (о размере уставного (складочного) капитала (паевого фонда) субъектов малого предпринимательства, о численности работников за предшествующий календарный год, о выручке от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий календарный год). Требовать от участника размещения заказа при проведении запроса котировок копии учредительных документов не допускается.
 В случае, если в конкурсной документации (документации об аукционе), извещении о запросе котировок установлены в форме заявки требования пунктов 1, 2, 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ, участник торгов обязан в составе заявки на участие в торгах продекларировать соответствие данным требованиям. Если в заявке на участие в торгах участник размещения заказа не продекларировал соответствие требованиям пунктов 1, 2, 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ, такой участник не допускается конкурсной (аукционной) комиссией к участию в торгах. В случае, если в конкурсной документации (документации об аукционе), извещении о запросе котировок в форме заявки не содержится требование о соответствии пунктам 1, 2, Закона N 209-ФЗ, заказчик не вправе отклонять заявку участника размещения заказа, в которой не продекларировано соответствие указанным требованиям.
В силу  части 3 статьи 47  Закона  о размещении заказов, котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.
Следовательно, в связи с тем, что заказчиком в форме котировочной заявки не установлены требования  соответствия участника размещения заказа пунктам  1, 2, 3 части 1 статьи 4 Федерального закона  N 209-ФЗ, отклонение  по основаниям непредставления   сведений о принадлежности данного участника размещения заказа к субъектам малого предпринимательства  неправомерно.
При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17,   части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

           1. Признать жалобу ИП Мешкова А.В.  обоснованной.
2. Признать  в действиях   заказчика Муниципального  бюджетного дошкольного образовательного учреждения  «Кугесьский  детский сад «Пурнеске» Чебоксарского района Чувашской Республики  нарушение  части 3 статьи 47 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении запроса котировок цен  (для субъектов малого предпринимательства) на поставку продуктов питания с   начальной (максимальной) ценой контракта 144416,00  рублей (извещение №0315300109413000004).
3. Выдать  заказчику – Муниципального  бюджетного дошкольного образовательного учреждения  «Кугесьский  детский сад «Пурнеске» Чебоксарского района Чувашской Республики  предписание об устранении нарушения пункта части 3 статьи 47  Федерального закона от 21 июля 2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных услуг»  (извещение №0315300109413000004) путем отмены протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок и возврата к рассмотрению заявок.

Председатель Комиссии                                              	 	В.А.Борисов

Члены Комиссии       							Г.В.Чагина

Н.А.Давыдова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

1